ATA Nº 25/2021
Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e um (28-06-2021), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes , conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a vigésima quinta (25ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara
de Vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência da vereadora Senhora Eliane
Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura
a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Francisco.  Passou-
se então as correspondências recebidas que segue:  Ofício Gab. 134/2021 resposta ao ofício
n° 040/2021-CMV referente ao Substitutivo ao Projeto de Lei n° 022/2021. Ofício Gab. n°
135/2021 resposta ao oficio n° 041/2021-CMV referente ao Projeto de Lei n° 025/2021.  Oficio
Circular DCF n° 022/2021, encaminhado pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do
Sul, o qual trata da descontinuação do SIAPES Desktop . Matéria do Poder Executivo Municipal .
Substitutivo ao Projeto de Lei n° 022/2021, que cria e institui o Conselho Municipal dos
Direitos das Mulheres – COMDIM e dá outras providências,  em vista do recebimento de
mensagem retificativa ao PL, o mesmo foi encaminhado para a Assessoria Jurídica para estudo
e emissão de parecer. Substitutivo ao  Projeto de Lei n° 025/2021, que altera os artigos 91 e
92 da Lei n° 791 de 26 de dezembro de 2011 , que dispõe sobre o Regime Jurídico dos
Servidores Municipais de Sete de Setembro e dá outras providências,  em vista do recebimento
do Substitutivo ao PL, o mesmo foi encaminhado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 026/2021, que cria o Fundo Municipal  dos Direitos da
Mulher, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões  para
estudo e emissão de parecer.  Projeto de Lei n° 027/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual
para quadriênio 2022-2025 e dá outras providências,  recebeu parecer da Assessoria Jurídica
e foi encaminhado para as Comissões  para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n°
028/2021, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n° 1.175 de vinte e três de junho de
2020, e dá outras providências,  recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi
encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 029/2021,
que acresce o parágrafo único, ao Art. 2° da Lei n° 1.135 de vinte e cinco de  junho de 2019, e
dá outras providências, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e foi encaminhado
para as Comissões para estudo e emissão de parecer.  Matéria do Legislativo Municipal.
Resolução n° 07/2021, que resolve designar data para Audiência Pública de apresentação e
apreciação da Lei do Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025 e dá outras providências .
Matéria do Grande Expediente. Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk - PT
colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente,  nós na semana passada
recebemos a Assessora do Deputado Osmar Terra a Nara Damião e na oportunidade ela nos
informou que o município está contemplado com o valor de R$ 250.000,00 para o setor da
agricultura, então desde já queremos agradecer ao Deputado Osmar Terra por essa emenda
parlamentar extra orçamentária , é um valor muito expressivo  e com certeza será bem
investido, a Emater juntamente com representantes de agricultores vão se reunir pra definir
a locação deste recurso, então desde já a gente agradece em nome da nossa Presidente a
Celita Stasiak , na oportunidade também quando o Prefeito Municipal foi comunicado
estivemos participando junto com a Presidente Celita e o nosso Chefe da Emater Erineu
Kapelinski junto com a Assessora Nara Damião para informar o Prefeito e esse por sua vez que
encaminhasse para que esse recurso venha o mais breve possível . Vereador Adelar Donadel-
PP, saudou a todos os colegas, assessores e a presidente, eu quero parabeniz ar a Dona
Amanda Teloeken Grassel, que no dia 24 de junho completou seus 100 anos de vida, quero
desejar a ela e seus familiares, que Deus lhe de muita saúde e felicidades e dizer que é uma
alegria para nos Setembrenses ter uma centenária no nosso município, parabéns vó Amanda,
acho que é a senhora mais velha aqui do nosso município e de Guarani também, e agradecer
ao Padre Marcio que teve a passagem pelo nosso município de 1 ano e 7 meses e deseja r a
ele que ele tenha muito êxito em sua caminhada em Cruz Alta, muito obrigado Padre Márcio.
Por fim a senhora Presidente Eliane Gabrielczk -PT, agradeceu a todos pela presença, e logo
após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Sen hores Vereadores e

Vereadoras para a 26ª Reunião Ordinária a realizar -se no dia 05 de julho de 2021, as 19 horas
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, JOEL WELTER -
PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

Vereadora Eliane Gabrielzck: PT................................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
Vereador Adelar Roberto Donadel: PP........................................................